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Abstrakt

Práce se zabývá tématem bertsolaritza – baskické básnické improvizace – ve vztahu k

jazykové revitalizaci a politice v současném Baskicku. Metodologicky sleduje

antropologický přístup terénního výzkumu v kombinaci se studiem sekundárních zdrojů.

Opírá se o teorii etnicity a nacionalismu, antropologii umění, teorii poezie, koncept

performance a politickou antropologii. Téma je konstruováno kolem tří oblastí: dějiny

baskického nacionalismu, jazyková revitalizace a bertsolaritza. Bertsolaritza je

představeno jako umělecký fenomén, který se spolupodílí na konstrukci kolektivní identity

euskaldunak (mluvčí baskičtiny). Základem terénního výzkumu je etnografie šampionátu v

improvizované poezii (Berstolari Txapelketa Nagusia) konaného v roce 2013. politickým

diskurzem v období 2011-2013. Básnickou improvizaci bertsolaritza je možné chápat

nejen jako artikulaci sociopolitické reflexe sympatizantů izquierdy abertzale, levicového

proudu baskického národního hnutí, ale také jako otevřenou uměleckou reflexi různých

sociálních témat.

Abstract

This doctoral thesis deals with bertsolaritza – Basque poetic improvization – in its relation

to language revival and politics in contemporary Basque country. In terms of

methodology, this paper is based on anthropological fieldwork combined with the study of

secondary data. Theoretical framework uses concepts of ethnicity and nationalism,

anthropology of art, theory of poetry and performance as well as concepts of political

anthropology. The issue is built on three fields: history of basque nationalism, language

revival and bertsolaritza. Bertsolaritza is depicted as an artistic activity that participates on

the construction of collective identity of euskaldunak (speakers of Basque). The core

analysis is focused on 2013 Championship (Bertsolari Txapelketa Nagusia) in improvised

poetry and its link to the basque political discourse 2011-2013. Bertsolaritza is to be

understood as an expression of sociopolitical reflections within the frame of izquierda

abertzale (nationalist left) as well as an open artistic reflection of a variety of socially

relevant issues.

klíčová slova:

bertsolaritza – improvizační poezie – performance - nacionalismus – etnicita – jazyková

revitalizace – politika – Baskicko – Euskal Herria

key words:

bertsolaritza – improvised poetry – performance - nationalism – ethnicity – language

revival – politics – Basque Country – Euskal Herria
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Kapitola 1: Úvod aneb jazyk, poezie, politika

„Když se hodně snažíš, nemožné se stane skutečností“ Baskické přísloví

Tato dizertační práce se snaží propojit tři témata v rámci jednoho

antropologického terénu – Baskicka. Prvním tématem je baskičtina jako jazyk v jeho

lingvistickém i sociolingvistickém rozměru. Druhým tématem je baskická baskická

etnická identita a baskický nacionalismus. Třetím tématem je básnická improvizace v

baskičtině. Výsledkem je text, který popisuje etnickou identitu a nacionalismus ve vztahu

k jazykové revitalizaci a básnické improvizaci. Na začátku terénního výzkumu (2009)

jsem se zajímal o etnickou identitu a politiku, protože na mě zpolitizované Baskicko

působilo exoticky. V rámci serióznějšího projektu dizertace jsem se na doporučení

baskických přátel vydal cestou formulace etnické identity prostřednictvím básnické

improvizace, o níž jsem nic nevěděl. Viděl jsem jeden videozáznam s Maialen Lujanbio,

tehdy čerstvou šampiónkou v improvizaci, a téma mě zaujalo. Chápal jsem jej také jako

prostředek, jak se naučit lépe Baskicky, protože jsem chtěl vést rozhovory v baskičtině a

ptát se na politiku a identitu. V Baskicku jsem začal chodit na improvizační vystoupení a

básně nahrané na sdílená úložiště internetu mi pomáhaly zlepšovat znalost baskičtiny i

tady v ČR. K politice jsem šel přes identitu formulovanou pomocí básnické improvizace.

Souběžně jsem se vzdělával v tématu baskické politiky a dějinách ETA. Jak ale

souvisí politika, identita a improvizace? Baskická etnická identita je konstruována na

základě různých zdrojů, přičemž patrně nejdůležitější je baskičtina jako minorizovaný

jazyk sociologicky obklopený španělštinou a francouzštinou. Historické okolnosti

frankistické diktatury daly vzniknout nové vlně baskického nacionalismu, která částečně

opustila starší představu baskické rasy, aby podpořila jazykový rozměr etnické identity

formulovaný v revitalizačním hnutí za baskičtinu jako jazyk Euskal Herria (koncept

velkého Baskicka). Souběžně existovala přinejmenším od 18. století orální tradice

básnické improvizace v baskičtině, která se ve 30. letech 20. století propojuje s baskickým

nacionalismem jako hnutím za jazykovou emancipaci, aby dala vzniknout kultivovanější,

přesto stále velmi autentické formě improvizované poezie.

Tato poezie se za frankismu stala nástrojem posilování etnické identity, aby v

pozdějších letech prošla dynamickou adaptací na nové sociální i technologické podmínky.

Bertsolaritza, jak se baskické improvizované poezii říká, pomáhá formulovat a upevňovat
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baskickou etnickou identitu. Otázkou pro antropologický výzkum bylo, jakým způsobem

berstolaritza do celého obrazu baskické identity a nacionalismu zapadá, jaké je možné

najít vztahy a do jaké míry lze či nelze bertsolaritza od politiky oddělit.

Na jedné straně vychází práce na z konceptů etnicity, nacionalismu a národního

hnutí. Na straně druhé se ptá, co je antropologie umění a literatury, co je poezie a jaký

koncept má být použit pro analýzu básnické improvizace. Zde je nejdůležitější teorie

performance jako kontextuálního přístupu k umělecké produkci, což je rovněž přístup

sociologický. Baskičtina je analyzována z hlediska lingvistiky a sociolingvistiky

(minorizace, revitalizace). Politika je kromě teorií nacionalismu uchopená pomocí

širokého pojetí politické antropologie, které akcentuje dynamický přístup ke zkoumanému

fenoménu. Klíčové otázky práce jsou následující:

Jak je konstruována baskická etnická identita?

Jak lze chápat baskický nacionalismus v jeho vývoji a současném stavu?

Jak proběhla jazyková minorizace a revitalizace baskičtiny?

Co je bertsolaritza a jak souvisí s baskickou etnickou identitou a nacionalismem?

Jak bertsolaritza reflektuje vývoj sociopolitického diskurzu současného Baskicka?

Jaká je role improvizujícího básníka v komunitě baskicky mluvících?

Práce je rozdělena na deset kapitol. První kapitolou je tento úvod, ve druhé

kapitole propojuji popis antropologického terénu a použité metody. Třetí kapitola je

teoretickým zpracováním etnicity, nacionalismu a národa. Ve čtvrté kapitole jsou

nastíněny teoretické rámce pro téma umění, poezie a literatury doplněné o rámec pro

politiku a otázku terorismu. Pátá kapitola je přehledem vývoje baskického nacionalismu a

etnicity. Šestá kapitola se zabývá baskičtinou a jejím sociolingvistickým vývojem. Sedmá

kapitola představuje berstsolaritza v její technické, historické i etnické rovině. Baskický

sociopolitický diskurz v době šampionátu v básnické improvizaci v roce 2013 je popsán v

osmé kapitole. V deváté kapitole je představen a analyzován uvedený šampionát jako

idenitární výraz a uměleckou reflexi sociopolitického diskurzu. Desátá kapitola souhrnně

odpovídá na otázky položené v této práci a poukazuje na limity výzkumu.

Práce je výsledkem antropologického výzkumu realizovaného mezi roky 2009 –

2017 a studia sekundárních zdrojů, především knih, novinových článků a také

audiovizuálního materiálu.
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Kapitola 2: Metodologie aneb Baskicko jako
antropologický terén

Tato kapitola poskytuje základní popis Baskicka jako antropologického terénu, kde

probíhal terénní výzkum. Během výzkumu jsem se opakovaně zabýval myšlenkou, jak

vlastně popsat Baskicko jako antropologický terén. Došel jsem k nijak překvapujícímu

závěru, že přes veškerou snahu nemohu docílit toho, abych se vyhnul nutným

zjednodušením a vynecháním důležitých detailů. Hledám způsob, jak čtenáře „vzít do

Baskicka“, respektive „vzít do Baskicka mého výzkumu“, a jsem si vědom toho, že pro

takové vtažení do místa a nálady nemám dostatečné spisovatelské či básnické schopnosti,

protože: „Bertsolari je nepochybně učitelem etnografa, protože za pomoci pohyblivých

poetických obrazů současně registruje, paroduje a zpívá pocity, projekty a transformace

svého vlastního společenství.“ (Zulaika 2000a: 242) Improvizující básník bertsolari by


[…]


236–237). I tón bertsolaris je většinou vážný. Ve světle této fráze se nelze divit, že ETA

vydržela u ozbrojeného boje padesát let. Baskický bertsolari je ve skutečnosti influencer v

prostředí euskadlunak a izquierdy abertzale, který může reprodukovat nebo zpochybňovat

zavedené axiomy baskické kultury.

10.2 Limity a inspirace

Jádrová analýza je velmi úzce zaměřena a poskytuje jen velmi omezený vhled do

šíře básnické artikulace společensky relevantních témat. Bylo by možné vytvořit hlubší

diskurzivní analýzu, která by srovnávala jednotlivé fráze z básní s jejich použitím v

běžném jazyce. Ideální výzkum by také zahrnul například rozhovory se všemi osmi

finalisty v krátké době po improvizaci na téma karzelako lana. To ovšem vzhledem k

časovým možnostem nebylo možné. V dalších výzkumech bertsolaritza bych se zaměřil na

konkrétní aspekty a jejich sociologické souvislosti. Je možné se zabývat kognitivními

aspekty nebo hlouběji analyzovat symboliku izquierdy abertzale. To vše nebylo možné

vzhledem ke zdlouhavé cestě, která mě vedla k takové znalosti baskičtiny a politických

reálií, abych byl schopen vytvořit zde předloženou práci. Tato práce má jednu hlavní

slabinu – je rozkročena příliš široce, což vedlo k jisté míře povrchnosti ve zpracování

jednotlivých složek. Téma orálních tradic a improvizace je společné řadě lidských
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společností. Vzhledem k popularitě tradice písničkářství, hip hopu nebo slum poetry se

nabízí možnost aplikovat některé baskické poznatky na české prostředí.

Baskické národní hnutí a izquierda abertzale jsou v jedinečné situaci, kdy několik

let po ukončení ozbrojeného boje mohou říkat, že pro Španělsko není důvod nejedenat o

politické budoucnosti Baskicka. Podle izquierdy abertzale toho španělská reprezentace

nebude schopná. Na konci dubna 2019 se konají španělské všeobecné volby, které

španělskou politiku posunou buď více k nacionalismu (PP, Ciudadanos, Vox), nebo k

nejisté cestě levého středu (PSOE, Podemos a další menší strany). Postoj budoucí

španělské vlády k otázce regionálních nacionalismů bude pro další vývoj Baskicka

důležitý. Bertsolari jako baskický společenský komentátor bude jistě připravený se k

tomu kdykoliv vyjádřit.
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11.2 Přehled vybraných webů:

www.bertsoa.com – webová databáze videozáznamů bertsolaritza
www.bertsozale.eus – webové stránky EHBE
www.euskaltzaindia.eus – webové stránky baskické jazykové akademie

deníky:

www.berria.eus – baskický deník exkluzivně v baskičtině
www.gara.net – baskický deník blízký izquierdě abertzale
www.argia.eus – menší nezávislý mediální server v baskičtině
www.elpais.com – španělský socialistický deník
www.elmundo.es – španělský pravicově orientovaný deník
www.elcorreo.es – španělský pravicově orientovaný deník

www.eldiariovasco.com – nejprodávanější baskický deník
www.deia.eus – bizkaiský deník
www.topatu.eus – alternativní informační webový portál

11.3. Další zdroje a odkazy:

https://en.wikipedia.org/wiki/Mixed_martial_arts – Wikipedia, článek o smíšených bojových uměních
https://eu.wikipedia.org/wiki/Bertso-eskola – Wikipedia, článek o bertso-eskolak
http://www.wikiwand.com/es/Txirrita – webové stránky věnované Txirritovi, známé postavě
bertsolaritza
https://www.bertsozale.eus/eu/bertsolaritza/historia/txapelketak – stručná historie šampionátů v
bertsolaritza
https://bdb.bertsozale.eus/es/info/7-xenpelar-dokumentazio-zentroa – dokumentační centrum
„Xenpelar“ EHBE
https://en.wikipedia.org/wiki/Pello_Errota
https://klasikoak.armiarma.eus/idazlanak/P/PelloErrotaBertsoak.htm – soukromý archiv bertso-paperak
a bertso-berriak
http://aunamendi.eusko-ikaskuntza.eus/es/auspoa/ar-34493/ – informace k archivu básnické produkce
„Auspoa“
https://es.wikipedia.org/wiki/Alfonso_Irigoyen – životopis Alfonsa Irigoyena
https://www.eitb.eus/eu/hiru3/marrazki-bizidunak/osoa/3463258/lazkao-txiki/ – Lazkao Txiki v seriálu
EITB
https://elkarestudioasesioak.com/taldeak/odolaren-mintzoa/
http://www.rtve.es/alacarta/videos/fiesta/fiesta-bertsolaris-poetas-populares-vascos/3706444/ – Fiesta.
Bertsolaris – Poetas populares vascos – dokumentární film RTVE (1967)
https://www.bertsozale.eus/en/the-association/history – EHBE, historie vzniku Asociace bertsolaris
(1987)
https://www.bertsozale.eus/en/bertsolaritza/what-is-a-bertso – definice baskického verše
https://eu.wikipedia.org/wiki/Arabako_Bertsolari_Txapelketa – stránka Wikipedie k šampionátům
bertsolaritza konaným v oblasti Araba
https://eu.wikipedia.org/wiki/Nafarroako_Bertsolari_Txapelketa – stránka Wikipedia k šampionátům v
Navaře
http://www.eusko-ikaskuntza.eus/es/publicaciones/congresos-de-estudios-vascos/bi-129/ – Kongresy
baskických studií, vědeckých setkání s dlouhou tradicí a tématem Baskicko, seznam
https://es.wikipedia.org/wiki/Xabier_de_Lizardi – biografie básníka „Lizardiho“
https://bdb.bertsozale.eus/web/haitzondo/view/194-xabier-amuriza – Xabier Amuriza, biografie a
