1

Martin Chochola: Tradice bertsolaritza v kontextu jazykové revitalizace

a politiky v současném Baskicku. FHS UK, Praha. Disertační práce

oponentský posudek

Předložená disertační práce studuje baskickou básnicko-pěveckou improvizaci bertsolaritza ve vztahu

k jazykové revitalizaci a etnickým / národním politikám v Baskicku. Pomineme-li autorovu publikaci

„Bertsolaritza – skrytý hlas lidu? – básnická improvizace v Baskicku“ (Antropowebzin 2012, 1: 15-

20), jedná se o v Česku doposud nezpracované téma a už z tohoto důvodu si zaslouží pozornost.

Etnografická, nebo o etnografický výzkum opřená studie tohoto fenoménu, diskutující provázanost

s jazykovým revitalizačním a emancipačním hnutím a politikami identit v současném Baskicku, má

pak potenciál zaujmout i v širším mezinárodním měřítku. Práce Martina Chocholy má tedy na svém

vstupu všechny předpoklady k tomu, aby přitáhla pozornost antropologů a její obsah pomohl tříbit

současné debaty vedené o etnické emancipaci, jazykové revitalizaci, či roli umění při etnické či

občanské mobilizaci. Nesporná zajímavost tématu a atraktivita autorova terénu jsou pak jen další

důvody, proč se domnívat, že by zájem o výsledky tohoto výzkumu mohl přesáhnout krátké období

mezi odevzdáním a obhajobou disertační práce, jak tomu občas bývá. Hned v úvodu však bohužel

musím konstatovat, že doktorand této šance nevyužil. Posuzovaná práce má vedle svých mnohých

značně silných stránek také výrazné nedostatky, a to ať již ve vztahu ke zpracování dílčích okruhů, tak

co do vlastního autorského přínosu. V následujících odstavcích toto konstatování zdůvodním ve

vztahu ke klíčovým prvkům práce, o něž opírám její hodnocení.

Téma – výzkumný problém – výzkumné otázky

Cíle práce Martin Chochola uvádí na více místech v textu, nejkomplexněji pak hned v úvodu, kde se

ptá na to, v jakých souvislostech a spojeních nacházíme bertsolaritza, baskickou identitu a

nacionalismus a zda lze oddělit bertsolaritzu a politiku (s. 9).

Klíčové otázky pak formuluje takto:

1. Jak je konstruována baskická etnická identita?

2. Jak lze chápat baskický nacionalismus v jeho vývoji a současném stavu?

3. Jak proběhla jazyková minorizace a revitalizace baskičtiny?

4. Co je bertsolaritza a jak souvisí s baskickou etnickou identitou a nacionalismem?

5. Jak bertsolaritza reflektuje vývoj sociopolitického diskurzu současného Baskicka?

6. Jaká je role improvizujícího básníka v komunitě baskicky mluvících?

Podobu, v jaké jsou tyto výzkumné otázky formulovány, nepovažuji za nejšťastnější. V textu je totiž

bohužel až příliš patrné, že autorovi nepomáhají k těsnějšímu zaměření se na terén jeho výzkumu,

výzkumný kontext a řešený problém tak, aby jej bylo možné etnograficky uchytit, ale naopak, svádí jej

buď k prezentaci již publikovaných zjištění, nebo, v horších případech, k uvádění obecných

deklaratorních pouček. Podrobněji se k tomu vyjadřuji v částech věnované datům, jejich interpretaci a

autorskému přínosu. Větší potenciál pro vlastní autorský přínos mají po mém soudu pouze otázky č. 5

a 6, které Martin Chochola zodpovídá s oporou ve vlastním výzkumném šetření.
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Struktura práce

Široce rozkročený koncept práce, který je patrně daný i tím, jaké výzkumné otázky si autor klade, se

odráží i v naplnění struktury práce. Aby nedošlo k mýlce, struktura práce je logická: od představení

terénu k vysvětlení metodologie, diskuse klíčových analytických pojmů po objasnění politického

kontextu a dějin baskického národního hnutí, až po seznámení čtenáře s dějinami bertsolaritza a

následného zavedení čtenáře na celobaskické mistrovství v tomto umění.

Celý text je však složen z navzájem jen velmi volně propojených kapitol, které mnohdy spojuje snad

pouze to, že se nějakým způsobem týkají autorova terénu nebo tématu. Vnitřní provázanost těchto

kapitol, která by byla dána ať již napojením na vytvářená data, nebo autorovou, jasně rozpoznatelnou

narativní linkou, lze však rozpoznat pouze obtížně. Zařazení některých kapitol je buď zcela zbytečné

(takto zejména kapitola 2.1. Baskicko jako místo na zemi aneb geografie Euskal Herria), bez jasné

vazby na autorem řešený výzkumný problém a na konkrétní výzkumné situace, které jsou předmětem

jeho analytického zájmu (takto např. kapitola 3: Etnicita, nacionalismus a národ, nebo kapitola 4.1:

Umění, poezie, politika).

Nepříliš šťastné je i proporční rozložení pozornosti, kterou Martin Chochola věnuje jednotlivým

tématům, které de facto čtenáře pouze uvádí do kontextu vlastního autorova výzkumu:

 20 stran seznamování s baskickými reáliemi (kap. 2.1);

 20 stran zprostředkování informací o autorově pobytu v terénu a tvorbě dat (kap. 2.2 a 2.3);

 40 stran představení analytických rámců (kap. 3 a 4);

 50 stran věnovaných dějinám národního emancipačního hnutí a politikám identit vázaných na

revitalizaci baskičtiny (kap. 5 a 6);

 70 stran popsaných dějinami bertsolaritza (kap. 7).

Jádro posuzované práce, souzeno co do vlastního autorského přínosu v silném slova smyslu, pak vidím

především v kapitole 8 (s. 214 - 229) a především v kapitole 9 (s. 230 – 263).

Závěr (s. 264 – 268) je již pouze schematickým shrnutím dílčích informací obsažených v předchozích

kapitolách.

Metodologie, prezentace vytvářených dat, interpretace

Práce je založena na autorově výzkumu v Baskicku uskutečněném v letech 2009 – 2017. Vedle

etnografického studia bertsolaritza jsou autorovy informace zprostředkovávané v textu založené na

výzkumných rozhovorech, analýze sekundárních zdrojů (odborných, publicistických i uměleckých

textů) a na studiu elektronicky šířených audiovizuálních dat.

Kvalita zpracování těchto informací se různí. Práce je v metodologické rovině nejsilnější v těch

částech, ve kterých pracuje se sekundárními daty. Naopak výrazně slabší jsou etnografické pasáže a

obsahová analýza básní – písní.

Přesvědčivost etnografických dat je v textu podepřena především odkazováním na autorovu

přítomnost v terénu (popis toho, co viděl, slyšel, zažil), ale tyto základní informace by měly být

podepřeny další interpretací, která by tyto informace mohla vztáhnout např. k základním analytickým

pojmům či k různým rámcům diskuse o bertsolaritza.
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Obrovský potenciál má obsahová analýza jednotlivých básní – písní, které Martin Chochola

zprostředkovává ve vlastním převodu do češtiny. Škoda však, že se při ní autor nedostane dál, než za

shrnutí jejich obsahů.

Jak v případu etnografie, tak obsahové analýzy autor při interpretaci dat prakticky nevyužívá poznatky

prezentované v kap. 3 a 4 o jednotlivých analytických rámcích. Poznatky, tvrzení a argumenty autorů,

které v těchto kapitolách (bez přesvědčivého zdůvodnění výběru) uvádí na scénu (Eriksen, jJenkins,

Gellner, Hroch, Anderson, Hobsbawm, Gell, Bourdieu), jsou tak analyticky zcela nevyužity.

Zhodnocení autorského přínosu a závěrečné shrnutí

Martin Chochola provedl bezpochyby impozantní kus práce. K obhajobě připravil v mnoha místech

precizní, informačně nadmíru hutný text. Nakolik jsem schopen posoudit, tak v něm proukazuje svou

orientaci jak v baskičtině, tak v baskických, a šířeji i španělských reáliích. Rozsahem zpracovaných a

v textu představených informací, patří autorova práce k nejpečlivěji sestavených kvalifikačních textů,

které jsem měl možnost číst.

Nicméně mé výhrady vůči posuzované práci pokládám za závažné. Nejde pouze o to, že některé

kapitoly v práci považuji za zcela zbytečné (kap. 2.1) a účel jiných zase kvůli minimálnímu

analytickému využití za nezdůvodněný (kap. 3 - 6), či bez napojení na analytické pasáže a závěr práce.

To vše je důležité, ale lze se s jejich podobou v posuzovaném textu smířit.

Hlavní problém shledávám v tom, že práce nepřináší žádné jasně identifikované a přesvědčivě podané

nové poznatky, a to jak ve vztahu k tématům, které chce prostřednictvím bertsolaritza diskutovat

(jazyková revitalizace, etnoemancipační hnutí, politiky identit), tak k terénu a konstrukci předmětu

autorova zájmu jako takovému. Informačně hutné a interpretačně podnětné části textu

zprostředkovávají již jinde a jimi publikované znalosti a tam, kde může autor sám za sebe vstoupit na

scénu (etnografie, výzkumné rozhovory), drží se v pozadí. Jinak řečeno, předložená disertace

nevstupuje do žádné odborné debaty, nerozvíjí žádné dílčí argumenty či nepolemizuje s názory jiných

autorů. Čtenářům, kteří se zajímají o některé z autorových témat, nepřináší žádné nové poznání, které

by přesahovalo rámec zprostředkování „exotického“ světa baskických básníků – pěvců.

Práce je pečlivým a rozsáhlým shrnutím historického vývoje bertsolaritza a představuje současné

polohy tohoto umění. Nenacházím v ní však takovou přidanou hodnotu, která by díky provedenému

výzkumu a prezentaci jeho zjištění přinášela na 5 autorových výzkumných otázek nějakou novou, tj.

dříve nepublikovanou odpověď.

Z těchto důvodů navrhuji, aby autor svou disertační práci přepracoval a předložil ji k novému

posouzení.

V Praze, 11. 6. 2019

doc. Jakub Grygar, Ph.D.

Institut sociologických studií,
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